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KẾ HOẠCH 

Thu ngân sách nhà nước năm 2021 

 

 Thực hiện Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2020 của 

UBND tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

chi Ngân sách địa phương năm 2021. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu ngân 

sách Nhà nước trên địa bàn huyện Hà Quảng. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng 

kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2021 như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: Thực hiện hoàn thành dự toán giao về thu ngân sách, đồng 

thời đảm bảo tăng thu cho ngân sách nhà nước, đáp ứng các nhu cầu chi ngân 

sách của địa phương.  

2. Yêu cầu: Nhận thức đúng đắn về nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước là 

nhiệm vụ trọng tâm, cần sự tập trung và sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các đơn vị 

liên quan trong công tác tổ chức thực hiện thu ngân sách đảm bảo hoàn thành kế 

hoạch. 

 II. Kế hoạch thu ngân sách nhà nước năm 2021 

1. Kết quả thu ngân sách nhà nước năm 2020 

1.1.Đánh giá chung  

Năm 2020 dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện được Uỷ 

ban nhân dân tỉnh giao 34 tỷ 797 triệu đồng; Hội đồng nhân dân huyện giao 35 tỷ 

100 triệu đồng. 

 Tổng thu nội địa năm 2020 đạt 28 tỷ 702 triệu đồng, đạt 82,5% dự toán 

UBND tỉnh, đạt 81,8% dự toán HĐND huyện giao; Giảm 30,7% so với cùng kỳ 

năm trước. Trong đó số thu ngành thuế quản lý đạt 25 tỷ 881 triệu đồng đạt 

78,4% dự toán dự toán UBND tỉnh giao. 

 - Về nguồn thu từ các lĩnh vực, sắc thuế: Có 5/12 khoản thu thực hiện 

đạt và vượt dự toán pháp lệnh đó là: Thu từ Thuế Thu nhập cá nhân đạt 105,6%; 

Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước đạt 134,4%; Thu Lệ phí trước bạ đạt 131,7%;  

Có 4/12 khoản thu không đạt dự toán pháp lệnh đó là: Thu từ doanh nghiệp nhà 

nước Trung ương đạt 80,4%; Thu từ khu vực nhà nước địa phương đạt 83,5%; 

Thu từ khu vực công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh đạt 98,6%; Thu 

phí, lệ phí đạt 18,5%....  

 - Về tốc độ tăng trưởng: Có 5/12 khoản thu tăng so cùng kỳ, một số 

khoản thu tăng cao như: Thu tiền thuê mặt đất, mặt nước tăng 70%; Thu từ doanh 
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nghiệp nhà nước địa phương tăng 15,7%; Thuế Thu nhập cá nhân tăng 6%;.... Có 

7/12 khoản thu giảm so với cùng kỳ năm trước đó là Thu từ khu vực doanh 

nghiệp nhà nước Trung ương 13,5%; Thu từ phí, lệ phí giảm 81,3%. 

1.2. Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân ảnh hưởng 

- Cấp ủy Đảng, Chính quyền các cấp đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, 

đoàn thể phối hợp quản lý chặt chẽ, khai thác triệt để mọi nguồn thu phát sinh 

trên địa bàn. 

- Các đơn vị được giao thu luôn chủ động tích cực triển khai công tác thu 

ngân sách ngay từ đầu năm, có kế hoạch, biện pháp quản lý thu hợp lý, hiệu quả, 

đảm bảo thu đúng, thu đủ và nộp kịp thời vào ngân sách Nhà nước. Chủ động 

phối hợp với các phòng, ban liên quan như phòng Tài chính - kế hoạch; Phòng 

Kinh tế - hạ tầng; Phòng Tài nguyên và môi trường; Văn phòng đăng ký quyền sử 

dụng đất; Trung tâm văn hoá và truyền thông, các Ban quản lý dự án của huyện 

và tỉnh... để quản lý tốt các nguồn thu trên địa bàn. 

- Chỉ đạo các phòng ban của huyện thực hiện tốt công tác thu NSNN, đã 

chủ động trong việc triển khai thực hiện thu các khoản thu từ đất, thực hiện đúng 

tiến độ đã góp phần làm tăng thu ngân sách trên địa bàn huyện.  

Bên cạnh những thuận lợi nêu trên, công tác thu ngân sách năm 2020 cũng 

gặp không ít khó khăn do thực hiện các Luật thuế, phí sửa đổi, bổ sung, Triển 

khai Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 về những nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2020, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 16/01/2020 

về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường 

kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020. Do thực hiện Nghị 

quyết 864/NQ-UBTVQH14 ngày 10/01/2020 về sắp xếp các đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã thuộc tỉnh Cao Bằng và ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. 

Doanh nghiệp và hộ kinh doanh đều gặp khó khăn trong kinh doanh phải thu hẹp 

sản xuất, tạm ngừng hoạt động; Một số khoản thu không đáp ứng được kế hoạch 

đề ra như: Thu từ khu vực DNNN Trung ương; thu từ phí cửa khẩu… đã ảnh 

hưởng tới số thu ngân sách theo dự toán giao. 

2. Kế hoạch thu ngân sách năm 2021 

2.1. Nhiệm vụ thu ngân sách năm 2021 

Thực hiện Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2020 của 

UBND tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, 

chi Ngân sách địa phương năm 2021, dự toán giao thu trên địa bàn là 27 tỷ 716 

triệu đồng giảm 21% so với dự toán năm 2020. 

Triển khai nhiệm vụ thu ngân sách năm 2021 dự báo còn nhiều khó khăn, 

thách thức, tiềm ẩn nhiều yếu tố rủi ro, một số doanh nghiệp và hộ kinh doanh 

tiếp tục ngừng, tạm ngừng hoạt động do đại dịch covid -19 nên nguồn thu NSNN 

không ổn định. Một số khoản thu chủ yếu là: Thu từ hộ kinh doanh (hộ khoán và 

hộ thu theo hóa đơn); Thu từ Doanh nghiệp và Hợp tác xã thuộc huyện; thu thuế 
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giá trị gia tăng từ các công trình xây dựng cơ bản; thu thuế trước bạ; thu từ đất; 

thu phí chứng thư; thu nợ (nếu có). 

(Chi tiết cụ thể tại biểu 01, biểu 02, biểu 03 đính kèm) 

2.2. Kế hoạch thực hiện 

2.2.1.Nhiệm vụ Quý I 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách thuế mới như Luật quản lý 

thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/06/2019; Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 

19/10/2020; Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 Nghị định số 

126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020; Thông tư số 105/2020/TT-BTC ngày 

03/12/2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tiếp tục hướng dẫn người nộp 

thuế trên địa bàn đăng ký kê khai điện tử, nộp thuế điện tử, nộp thuế qua các tổ 

chức uỷ nhiệm thu và các ngân hàng thương mại.  

 Tăng cường rà soát các đối tượng kinh doanh trên địa bàn các xã, thị trấn 

đối chiếu với sổ bộ thuế đang quản lý, đưa các hộ mới ra kinh doanh vào quản lý 

kịp thời. Tiến hành điều chỉnh, duyệt bộ, lập bộ, ban hành thông báo mức thuế 

khoán, công khai thông tin hộ khoán theo quy định tại Thông tư số 92/2015/TT-

BTC ngày 15/6/2015 của Bộ Tài chính. 

Thực hiện quyết toán thuế năm 2020 đối với hộ kinh doanh và các đơn vị 

doanh nghiệp, quyết toán thuế TNCN, phí và lệ phí, các khoản thu liên quan đến 

đất; Đôn đốc truy thu các khoản thuế, phí, lệ phí còn nợ vào ngân sách nhà nước 

theo biên bản kết luận của Kiểm toán nhà nước, thực hiện đối chiếu số thuế nợ 

của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh; Tổng hợp, đánh giá, phân loại nợ thuế đến 

thời điểm 31/12/2020, phân tích nợ, đôn đốc thu thuế nợ, thực hiện các biện pháp 

quản lý nợ cưỡng chế nợ thuế đúng quy định; Thực hiện kiểm tra các đơn vị theo 

kế hoạch đã được phê duyệt. 

Chỉ đạo các đơn vị thu phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Phòng Kinh tế 

- Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và môi trường, Ban quản lý dự án đầu tư và xây 

dựng;Văn phòng đăng ký đất đai... quản lý chặt chẽ các nguồn thu từ hộ kinh 

doanh, phí, lệ phí, thu thuế XDCB tư nhân, thu tiền sử dụng đất...Phối hợp với 

các cơ quan thông tin đại chúng công khai thông tin đối với các đơn vị nợ thuế 

kéo dài theo quy định của Luật quản lý thuế. 

Thực hiện thu thuế Quý I và thu lệ phí môn bài đối với các đơn vị, cá nhân 

hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán, phấn đấu hoàn thành dự toán 

thu quý I được giao.  

Thực hiện thu nợ quý I được 520 triệu đồng/1.400 triệu đồng bằng 37,1% 

trên tổng nợ có khả năng thu. 

2.2.2. Nhiệm vụ Quý II 

 Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế 

thực hiện nộp thuế điện tử, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính thuế. 
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Kiện toàn Ban chỉ đạo chông thất thu NSNN, xây dựng kế hoạch thực hiện 

của Ban chỉ đạo chống thất thu NS của huyện. 

Lập bộ tiền thuê đất; rà soát, kê khai, lập bộ thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp và ban hành thông báo nộp thuế năm 2021 đến người nộp thuế. 

Tiếp tục tiến hành kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế đạt đến 50% kế hoạch, 

đôn đốc các đơn vị còn nợ thuế nộp vào NSNN và thực hiện ban hành thông báo 

số 07/QLN và ban hành quyết định cưỡng chế đối với các đơn vị nợ thuế trên 90 

ngày.  

Thu nợ quý II đạt 250 triệu đồng /1.400 triệu đồng bằng 17,8% trên tổng 

nợ có khả năng thu. 

Thực hiện khảo sát doanh thu đối với một số ngành hàng trọng điểm theo 

kế hoạch đã xây dựng. Tiến hành thu thuế hộ khoán và xử lý phạt chận nộp đối 

với những trường hợp nợ thuế. 

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng công khai thông tin 

đối với các đơn vị nợ thuế kéo dài theo quy định của Luật quản lý thuế. 

2.2.3. Nhiệm vụ Quý III 

Rà soát nguồn thu, ước thực hiện thu NSNN năm 2021 và xây dựng chi tiết 

dự toán thu NSNN năm 2022 theo chỉ đạo của cấp trên. 

Đẩy nhanh công tác kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế phấn đấu đạt  

kế hoạch được giao, tiếp tục ban hành thông báo số 07/QLN và ban hành quyết 

định cưỡng chế đối với các đơn vị, cá nhân dây dưa nợ thuế. 

Đôn đốc thu tiền thuê đất kỳ II và tính phạt chậm nộp theo quy định, tiếp 

tục thực hiện thu thuế hộ khoán theo định kỳ. 

Tiếp tục công khai thông tin các đơn vị nợ thuế kéo dài trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. 

Thực hiện các biện pháp quản lý nợ, cưỡng chế nợ, truy thu các khoản thuế 

còn nợ vào NSNN. 

Dự kiến thu nợ quý III 240 triệu đồng/ 1,400 triệu đồng bằng 17,1% trên 

tổng nợ có khả năng thu. 

Phối hợp với các ngành thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo chống thất thu 

ngân sách trong công tác đôn đốc thu nộp thuế, khai thác các nguồn thu phát sinh 

trên địa bàn, chống thất thu ngân sách. 

Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính tạo điều kiện cho người nộp 

thuế theo lộ trình cải cách của ngành thuế. 

2.2.4. Nhiệm vụ Quý IV 

Tăng cường quản lý, khai thác triệt để mọi nguồn thu từ thuế, phí, lệ phí 

phát sinh, các nguồn thu còn tiềm năng để thực hiện hoàn thành dự toán được giao. 
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Đẩy mạnh công tác kiểm tra, tập trung vào các đơn vị rủi ro cao về thuế, 

nhằm chống thất thu ngân sách đảm bảo công bằng đối với mọi hoạt động kinh 

doanh, mục tiêu tăng thu qua kiểm tra và phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu 

kiểm tra. 

Thực hiện quyết liệt các biên pháp thu nợ, cưỡng chế nợ hạn chế nợ mới 

phát sinh, Dự kiến thu nợ quý IV 390 triệu đồng/ 1,400 triệu đồng bằng 27,8% 

trên tổng nợ có khả năng thu. Phấn đấu tỷ lệ nợ đến 31/12/2021 không quá 5% số 

thực hiện trừ các khoản nợ chờ điều chỉnh và nợ không có địa chỉ thu. 

Tiếp tục công khai thông tin các đơn vị nợ thuế kéo dài trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. 

Các địa bàn xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, rà soát địa bàn phối hợp với cơ 

quan thuế tiến hành phát tờ khai cho các hộ kinh doanh, thu hồi tờ khai, điều chỉnh 

doanh thu, công khai mức thuế dự kiến năm 2022 theo quy định. Xây dựng bộ thuế 

hộ kinh doanh khoán năm 2022 theo chỉ đạo của Cục thuế, Tổng cục thuế. 

Tham mưu cho Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách của huyện thực hiện 

đôn đốc thu thuế, thu hồi nợ đọng thuế, khai thác các nguồn thu phát sinh ... theo 

kế hoạch đã xây dựng. 

Thảo luận dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2022, phân bổ, giao dự 

toán thu NSNN cho các đơn vị quản lý thu thực hiện. 

2.5. Tổ chức thực hiện 

 Các Phòng, ban, ngành, các đơn vị, UBND các xã, thị trấn được giao dự 

toán thu ngân sách. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, xây dựng chương trình 

công tác cụ thể, đồng thời triển khai thực hiện kịp thời và hoàn thành đúng tiến 

độ đề ra.  

Trong quá trình tổ chức thực hiện có phát sinh vướng mắc kịp thời báo cáo 

về UBND huyện (qua Chi cục Thuế khu vực Hoà An - Hà Quảng; phòng Tài 

chính – Kế hoạch) để xem xét, phối hợp giải quyết. 

 Trên đây là kế hoạch thu ngân sách năm 2021 của huyện. Đề nghị các đơn 

vị được giao nhiệm vụ thu nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, góp phần 

cùng huyện thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2021./.  
 

Nơi nhận:  

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;                                                               

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- Chi cục Thuế KV Hòa An-Hà Quảng; 

- Các đơn vị được giao thu NS;  

- UBND các xã, thị trấn;                                              

- Lưu: VT, TCKH (Liệt). 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 
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